Hæc dicit Dominus Deus ad Edom : Parvus pro- pheta , versuum supplicatione , non sensuum. Alioquin ut in tribus voluminibus Salomonis , Canticum canticorum quanto brevius est , tanto difficultius. Et Epistola ad Philæmonem quem sensum habere , ex- pressimus. Evangelicus quoque sermo brevius , laciniosis Legis operibus angustior est. Ita hic quoque propheta quasi servus Domini juxta Abraham , Isaac , et Jacob , et Moysen famulum Dei , et apo- stolum sermo Christi , ea videt , ea audit , quæ pro- phetali digna sunt servitute. Multi putant juxta in- terpretationem nominis , quod servus iste sit Do- mini , cui dicitur in Iaia : *Magnum tibi est vocari te puerum meum (Isa. xl ix, 6, sec. LXX)* , qui se exinanivit formam servi accipiens (Philip. 1). Sed si hoc ita intellexerimus , alias nobis querendus erit legatus , qui est missus ad gentes. Et dum tro- pologiam sequimur , perdimus manifestissimam prophetiam. Querimus ergo quis sit iste Edom , vel Idumæa , ad quam nunc per Abdiam dominus loquitur. In libro Geneseos Esau filium Isaac appella- latum fuisse Edom , quia propter rufum lenticul- cibum primogenita vidererit , manifestissime legimus (Genes. xxv) : *Edom enim interpretatur ῥυπός* , id est , rufus. In eodem volumine scribitur *bunc* eudem vocatum esse Seir , id est , *pilosum* , quia hispidus erat , et non habebat lenitatem Jacob. Unus ergo atque idem tribus nominibus appellatur , Esau.

^a Nec ipse abludit Hieronymus , sive Eusebius in Chronicō , ubi sub Josaphat Hebreorum Judæ rege , quo tempore Hebreorum Isræl Achab rex fuit , Abdiam docet prophetasse. S. tamen Augustinus l. xviii de Civ. Dei cap. 31 : *Tres , inquit , prophetæ de mil- noribus , Abdiæ , Nahum , et Ambacum , nec sua tem- pora dicunt ipsi , nec in Chronicis Eusebii aut Hiero- nymi quando prophetaverint , inveniuntur. Quæ de re plura nobis ad annum quintum Josaphat in Chronicō dicenda sunt.*

^b Duo palatini mss. , contra eum , et adversus fra- trem arma prohibentur.

^c Quæ hactenus obtinuit in libris omnibus lectio Nationum , pro Nahum , plane visa est manifestum mendum , cuius causa et coaegitus Hieronymiani , et sacræ Historiæ sensus nullus constaret et veritas. Et mirari subiit , errorem insignem editorum nemobi suboluisse : proctive autem erat opinari , antiquariorum scripturæ , quam compendiariam facile per- verit , similitudine deceptum. Nobis proprieatis no- men restitui , iam propositum erat , cum in uno Pa- latino ms. secunda manu a studiose quæpiam idem annotari , expuncta Nationum voce observaremus.

Edom, Seir, posseditque eam regionem, quae nunc A Gebalena dicitur, et in finibus est Ἰδουμαῖς, ubi ante habitarerant Horreæ, qui interpretantur liberi: uuda ipsa urbs postea sortita vocabulum est. Quod ergo Hebraice Ἰδομένη (Ιδομένη), et Graece dicitur Ἰδουμαῖς, nunc viculus Palestinae est: 363 a conditore sic imposito nomine: cuius Latina quoque et Graeca meminit historia. Iste est cui dicitur per Amos: Super tribus sceleribus Edom, et super quatuor non convertant eum: eo quod persecutus sit gladio fratrem suum, et violenter misericordiam ejus, et temeriter ultra furorem suum, et indignationem suam servaserit usque in finem (Amos. 1, 11). In Isaia quoque iuxta Hebraicum legimus: Onus Duma ad me clamat ex Seir: eus es quid de nocte, custos quid de nocte (Isa. xxi, 11)? Et Jeremias in eamdem prophetam pari voce consentit, dicens: Numquid non est ultra sapientia in Theman (Jer. LIX, 9)? et reliqua usque ad finem ejus prophetæ, ubi dicitur: Et erit cor fortium Idumæa in die illa, quasi cor mulieris parturientis. Exceptoquo ordine commutato, et aliis quæ videntur discrepare, magna pars Abdias in Jeremias volumine continetur. Iste sunt montes Seir adversum quos Ezechielis facies roboratur, et dicitur: Dabo montem Seir desolatum, et desertum. Et post paululum: Dissipatus eris, mons Seir, et Idumæa omnis. Longum est si voluero cunctas Scripturas eventilare, et proferre in medium super montes Seir, maximeque Malachia, ubi statim in principio scriptam est: Nonne frater erat Esau Jacob, dicit Dominus: Et dileksi Jacob, Esau autem odio habui. Et posui montes ejus in solitudinem, et hereditatem [Al. hereditatem] ejus in dracones deserti. Quid si dixerit Idumæa: destructi sumus, sed revertentes edificabimus quæ deserta sunt. Hoc dicit Dominus exercituum: Iste edificabunt, et ego destruam, et recubuntur termini impietatis, et populus cui iratus est Dominus usque in eternum (Malac. iv, 2, 3, 4). Quia ergo didicimus terram Idumæorum adversariam esse terræ reprobationis, et Esau inimicum legimus Jacob, et populum esse cui iratus est Dominus in sempiternum, nosce debemus secundum leges tropologiz, aut contra Judæos factum esse sermonem (qui sunt omnes Christiani), et persequuntur fratrem suum Jacob, populum supplantatorem, qui illis primogenita præripuit), aut certo adversus omnes hereses et contraria degmata veritati, quæ videntur quidem nobis esse vicina; sed magis adversaria sunt, et de paterna hereditate simplicem, et habitatorem domus Jacob nuntiant expellere. Porro quia Idumæa et terræ interpretatur, et propriæ colorem rubrum eruentia quoque 368 intelligi potest: idcirco Salvator reportans ad Patrem de mundo victoriam, quando Angeli conclamabant: Aperi portas, principes, vestigia, et introibit rex gloriae (Ps. xxii, 7). Et in Isaia stupentes interrogabant: Quis est iste qui ascen-

dit de Edom, fulvo roste de Bosor, sic formosus in aula candida (Isa. LXXX, 1, 2, 3)? Et ad ipsum conminus loquebantur: Quare rubrum est indumentum tuum: et vestimenta tua sicut calcinatum in torculari? Ipse loquitur in triumpho, expouens palmas crucis sua: Torcular calcavi solus, et de gentibus non est vir mecum. Sunt qui Idumæam ad carnem referant, et aduersus illius pugnam animam testimoni provocari, ut mortificantes membra nostra super terram, fornicationem, immundiciam, passionem, eternam in Christo victoriani consequamur. Judæi frustra somniant contra urbem Romanam, regnumque Romanum hanc fieri prophetiam; et illud quod in Isaia scriptum est, Onus Duma (Ιδομένη), paululum litteræ apice commutato pro δελτη legi posse ahs, et sonare Romanam (Ιούδαιη): vab quippe littera et pro u, et pro o, eorum lingua accipitur.

Auditum audivimus a Domino, et legatum ad gentes misit: Surgite et consurgamus adversus eum in prælium. LXX: Auditum audi vi a Domino, et manitio nem in gentibus misit: Surgite et consurgamus adversus eum in prælium. Jam ut supra diximus, euudem esse Edom quam et Idumæam, quia in Hebreo ipse qui condidit: in Graeco urba quæ sit ab eo condita nominatur. Audivit ergo vel Abdias, vel omnes prophetæ pariter audierunt (omnes enim scribunt contra Edom) quod ad gentes legatus missus sit, mediator Dei et hominum, homo Christus Jesus, de quo et Pater loquitur per Aggaëum: Movere omnes gentes, et veniet desideratus canotis gentibus (Aggaëi, 8). Iste in Isaia, magni consilii Angelus, et Pater futuri sæculi scribitur (Isai. ix). Quod autem pro legato, id est sir (σύρ). Septuaginta περιοχή, id est, munitionem interpretati sunt, possumus dicere, quod ipse legatus poster sit, et ipse munitione: dicens ea quæ prophetalis sermo contexit: Surgite, et consurgamus adversus eum, vel eum in prælium. Legatus qui ad gentes est missus, haec loquitur: Surge qui dermis, et elevare a mortuis, et illuminabit te Christus (Ephes. v, 14). Ac ne forsitan gravis 367 nobis [Al. vobis], et insolita pugna videatur, me, inquit, habetis primum in acie. Ego ero ἀρχιστρατηγὸς præliorum, qui et Iesu filio Nave gladium tenens apparui: et Amalec in cruce meæ a vexillo, Moyse pugnante, superavi (Exod. xvii). Jeremias in visione contra Idumæam non multum ab his discrepat: Auditu, inquit, audi vi a Domino, et legatus ad gentes missus est: congregamini, et venite contra eam, et consurgamus in prælium (Jer. LIX, 14). Sequitur:

(Vers. 2 seq.) Ecce pavulum dedi te in gentibus: contemptibilis tu es valde. Superbia cordis tui extulit te habitantem in scissuris petrae [Vulg. petrarum]: exaltandem solium tuum [Vulg. tuum], qui dicis in corde tuo: Quis detrahet me in terram? Si exaltatus fueris ut aquila, et si inter sidera posueris nidum tuum: inde detraham, dicit Dominus. LXX: Ecce ministrum-